ror fuit Hum litorum, damnatus in capite ad abolendam, de hereticis: fed quia affidue jurare malum est, juxta illud Ecclesiasti. Vir maledictus jurans, reprobitur iniquitate, & non discit a domino eius placari. Iacobi 2. v. 12. Antu omnia frater nolite jurare. Illustrat Vadingus ad epist. D. Frane. tom. 4. fol. 249. Si tamen adesse necessitas, ut in casu testimonii perhibendi, nulla regula prohibetur, imo suis Tertiaris Seraphicus Pater permisit jurare, cap. 22. lux regula: "A juramentis autem solemnibus omnes abstineant, nisi necessitate cogente, in casibus per indulgentiam Apostolicæ Sedis exceptis, videlicet pro pace, fide, calamita, & testimonio perhibendo, ac etiam in contractu emptionis venditionis, & donationis, ubi videbitur expedire.

g Nisi juratus.) Certum est, testes juramento non præstare non probate, nec fidem facere contra alios, casu, §. C. p. 1. in 2. q. 3. c. penult. 3. q. 9. cap. si testis. §. item a. 3. c. hinc in 3. q. 9. c. i. ubi notavi, hoc tit. i. p. 1. q. 3. c. 8. c. ad. & cavetur apud Vringobos lib. 2. tit. 4. & tit. 7. apud Gallos cap. apud Bajub. tit. 16. Ripuar. tit. 70. Apud Atheniensis ita cunctum erat: Testes jurati testimonium dicunt. De eis Valer. Maxim. lib. 2. c. de Massi. ibi: Cum testimonium dicere cœssit ad verum accessisset, ut more eius civitatis juraret. Probat Samuel Petrus ad Jus Atticum lib. 4. tit. 7. fol. 349. quam necessitatem juramenti in testibus a jure divino provenire existimavit Mancinus de testibus juris collat. c. 107. cui munere affertur, cum passim videamus, remitti hoc jurandum a patribus.

C A P U T L I I I .

Idem a Corosopit. & b Trecorensi Episcopis, & Abbati sanctæ Crucis c Camparell. Corosopit. diocesi.

Venerabili fratri n. Episcopo, & dilectis filiis Capitulo Corosopitensi, ac universis Abbatibus apud Cistercium in generali Capitulo congregatis, multisque aliis Episcopis, & religiosis, una cum Abbate & Conventu monasterii S. Mauricii Cisterciensis Ordinis, Corosopitensis dioc. olim nobis infirmantibus, pie memoris Mauricium Abbatem præfati monasterii divino munere claris consensu miraculis, adeo ut monasterium ipsum quodam usurpatione usum, seu potius quendam anticipatione futuri nominis, ab ejus nomine nomen fortiaur, & humiliter supplicibus, ut ipsum annumerari Sanctorum catalogo e faceremus: quia quod populus devota præsumptione, sicut diximus, nunc usurpat, seu forsitan divino instinctu anticipat, illum appellando Sanctum, & absque auctoritate Sedis Apostolicæ venerando, rite tandem jussione Apostolica faciat ad gloriam Christi, & nominis Christiani. Nos eorum devotis precibus in quantum decuit, annuentes, v. f. n. f. Episcopo Leon. & dil. fil. Abbati S. Gualcei de Landevenech Corosopit. dioc. per nostras dedimus b litteras in mandatis, ut inquirent super dicti viri vita, & miraculis diligentissime veritatem, & cum nobis fideliter intimarent, ut ea plene cognita, pro supplicantiæ desiderio plenus annuere valeamus. Iidem autem Episcopus, & Abbas quondam nobis paginam transmiserunt, propriorum sigillorum appenditione munitam, in qua multa quadam, & magna miracula continentur, facta, ut dicitur, a Domino meritis dicti viri: que licet probata per testes juratos, & nominatos in ipsa pagina innuantur, non tamen apparer per paginam sacerdotum, quod ipsos testes examinaverint sigillatim, & quod eos super his, de quibus testificati fuerunt, ac circumstantiis cum ea interrogaverint diligentia, quæ solet, & debet in testium receptionibus adhiberi: unde licet humana devotio prompto affectu debeat honorare, quos dignatio divina benignitas honorat, tutius tamen esse censuimus hoc differre negotium, quam in eo sententiam minus considerate proficere. Nolentes autem superne gratie esse muneri, sed adesse, disse. v. mandamus, quatenus testes, quos Abbas, & monachi dicti loci super vita & miraculis dicti viri duxerint producendos, examine prudenti, ac diligenter, ut moris est, interrogare curetis, & depositiones eorum nobis sub sigillis vestris inclusas fideliter transmittatis, ut in ipso negotio cum diligentia, & maturitate debita procedamus.

N O T Æ .

a Corosopit. ) Ita legitur in quinta compilatione Honorii III. edita a Cironio; & in registro ipsius Honorii III. lib. 1. ex quo transcripsit textum hunc Manrique tom. 4. annal. Cister. anno 1123. c. 1. nam, & Corosopit civitas est Britannia minoris, cujus civis Cuthofolite dicitur. Habet Ecclesiam Cathedralis S. Corentio dicatam, suffraganeam Archiepiscopi Turonensis, cujus Prasali Raynalpho dicto missa est præfens decisio, qui temporibus Honorii III. floruit, ut testatur Cironius in notis ad hunc textum, Chenu in serie præf. ipis Bædies, n. 25.

si, & nominis Christiani. Licet igitur quos divina honorat dignatio, humana devotio prompto debeat affectu venerari, quia tamen Apostolica Sedes in talibus cum multa maturitate procedere consuevit, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus inquiretis super dicti viri vita, & miraculis diligentissime veritatem, & nobis per litteras veritas fideliter intimemus, ut ea plene cognita, pro postulanti desiderio securus annuere valeamus. Datum Laterani secundo Nonas Decembris, anno sexto. Vita & miraculis. ) Et recte; nam cum miracula etiam per malos ope demonis aliquando fiant, ut dicimus in dist. c. 1. de relig. non solum super miraculis inquirendum erat. k Examinaverint sigillatim. ) In quocumque enim negotio testes singuli sigillatim, non turmatim sunt interrogandi, & per inquisitionem, §. 1. de accusat. c. 2. eod. tit. in 6. & in legibus Longob. etiam cavetur, tit. de testibus, cap. 3. §. 1. ut fecit Daniel, qui testem interrogavit impudicus pater; si enim simul testes examinauerit, aliter alteram infirmitatem, eundem sermonem omnes profertur: docet Farinacius de testibus q. 8. Mancinus de testibus juris collat. c. 203. Barb. de potest. Episcop. alleg. 97. num. 30.

d Monasterium S. Mauricii. ) Anno 1148, a Cisconio III. Britanniz Duce constructum fuisse monasterium prædictum, refert ex Gallia Christi. Illustrissimus Manrique tom. 2. annal. anno 1150. c. 11. in 9. sed post mortem Mauricii ejus primi Abbatis, de cuius canonizatione hic agitur, mutato nomine dictum fuit monasterium S. Mauricii.

l. 1. §. in 2. q. 1. de his qui non infam. leg. non debet 12. ff. de dolo, l. neque, ff. de vi & vii leg. cessat 36. ff. de O. C. §. A. docent 13. ff. de Decur. leg. Imperator 22. leg. Athletas, §. Pompeianus, ff. de his qui non infam. l. fin. ff. de præcur. leg. ubi 8. ff. de eo quod meos caus. leg. non damnatus, C. ex quibus caus. infam. leg. nam postea 9. §. si damnatus 2. l. si duo 13. §. idem, ff. de jurat. leg. in servorum 10. §. in penis, ff. de penis, l. qui cum maior 14. ff. de bonis liber. leg. neque 56. ff. pro feco, l. 13. C. de furris, junctis traditis a nostro D. Franco, de Amayo in l. unie. C. de infamib. lib. 10. l. 1. tit. 3. cap. 5. Villaroz. tom. 1. regim. Eccl. p. 1. q. 1. art. 7.

Tit. XX. De testibus, & attestatioibus. C A P U T L I I I I .

a Gregorius IX.

Um clamor validus contra b Acherontinum Episcopum super simonia, & aliis criminibus ascendisset, e Melphiten. & d Ruben. Episcopis ledimus in mandatis, ut super his diligenter veritatem inquirerent. Et infra: Verum qua avertis attestatioibus L. & G. super simonia ita deposuere confute, quod ex dictis eorum non potest veritas declarari, mandamus, quatenus examineis eos e iterum diligenter, & tam eorum quam aliorum, quos receperitis, testificata sub sigillis vestris nobis fideliter referatis.

N O T Æ .

a Gregorius IX. ) Non constat cui missa fit hæc decretalis; existimo tamen sapientem esse inscriptionem ex epigraphæ textus in c. in tantum 4. de collat. de reg. ubi etiam de hæc inquisitione contra Acherontinum præsum agitur: & ita legendum in presenti, Gregorius IX. Baronsi Archiepiscopo, & Fr. Josepho monacho Florent. b Acherontinum.) Acherontina civitas est Apulie, Acerecia vulgo dicta. Livius lib. 8. Justus ejus Præful subscripti Syndico primis Romanæ sub Symmacho. c Melphitensi.) Melphis Neapolitani regni nobilis civitas,

Apulie janua, ad radices montis Vulturis, in collibus posita est, quam ab occasu aluit flumen Melphita dictum, unde nomen assumpsit. Habet Ecclesiam Cathedralis B. Virginie Mariæ dicatam, de qua, & ejus Prasulibus plura congestit Ughel. tom. 1. Ital. sacre, fol. 991. d Ruben.) Rubensis civitas, vulgo Rubo dicta, habet etiam Ecclesiam Cathedralis suffraganeam Archiepiscopi Barensis. e Iterum diligenter.) Testis, qui ita obscure respondit, & ambigue, ut incertum reliquerit interrogantem judicem, interrogatus non creditur, l. de teste, §. nihil, ff. de interrogat. in jure faciend. unde iterum super eisdem articulis interrogari valet, c. per tuas 48. hoc tit. ubi jam notavi.

C A P U T L I V .

a Idem.

Testimonium ejus, cui ab adversa parte opponitur crimen, merito reprobat in criminali causa, seu civili, si in ipso crimine perseveret. Si vero sit de crimine emendatus, & cum non comitetur b infamia, non est in causa civili, vel etiam cum de crimine civiliter agitur (præterquam pro reatu perjurii) repellendus. In criminali autem, si in alio d judicio instituta accusatione contra ipsum, de crimine e convictus extitit, vel confessus, vel si nunc per exceptionem exinde convineatur, aut gravata sit ejus opinio pro eo, quod quandoque fuit tali modo reputatus, quamvis in hoc casu non excluderetur in causa civili, potest a testimonio (licet egerit penitentiam) removeri.

N O T Æ .

a Idem. ) Gregorius videlicet IX. qui motu proprio, non ab aliquo consultus, præfentem edidit constitutionem ex principibus utriusque juris, tam Canonici, quam Cæsarei. b Infamia.) Sed cum infamia multiplex sit, & varia, de qua accipiendus est præfens textus, videamus? Et certe infamia nihil aliud est, nisi bona fame privatio, seu diminitio; nam cum fama sit illæ dignitatis status, atque in nullo diminitus, leg. cognitionem 5. ff. de variis & extraordinariis criminibus. e contrario infamia est illius status diminitio, que per privationem fame contingit. Suarez de censuris dist. 48. sect. 1. n. 1. Mancinus controu. sac. tit. 9. Philippus Matthæus in collect. dist. 8. P. Herodius lib. 3. Pandect. tit. 7. & cum hæc diminitio ex variis causis proveniat, adeo ut diversas species comprehendat, juris Cæsarei interpretæ eam dividunt in infamiam facti, aut juris. Canonistæ autem tertiam addunt, videlicet infamiam canoniam, Glossa verbo infamia, in c. infama, §. porro 2. q. 5. Infamia juris appellatur illa, que ex facta oritur a jure approbato; a. leg. cognitio, §. assistentio; quæ exempla extant in leg. 1. in pre. vers. per eum, leg. 1. C. postum, ff. de his qui non infam. leg. 1. §. renovat, ff. de postul. leg. palam 42. §. que in adulterio, ff. de ritu nupt. leg. infamia, C. ex quibus causis infam. c. excommunicamus, de heret. c. infamus, vers. Aliguando, q. 4. 7. illius vero, que per condemnationem incurritur, habemus textus diversos in dist. 1. 2. §. in iudicio, l. fuerit 6. leg. Athletas, §. calumniator, ff. de his qui non infam. l. 1. ff. de sepulchris violat. leg. 1. §. sed non utique, ff. ad Turpil. l. infamem 7. ff. de public. iudic. nonnulli Donellus lib. 18. comment. c. 8. t. 5. de iustitia & iure, tract. 4. dist. 9. Infamia vero facti dicitur quædam fama non notetur, tamen apud honestos, & graves viros existimationem ledit, l. 2. §. de obsequ. leg. eo que, Cod. ex quibus causis infam. leg. 2. C. de delictis, lib. 11. de qua accipiendi sunt textus præfentes in illis verbis: Aut gravata sit eius opinio: & c. licet 9. de probat. leg. fratres 29. C. de inoff. testam. exempla extant in leg. ob hoc 20. ff. de vi & vii leg. cessat 36. ff. de O. C. §. A. docent 13. ff. de Decur. leg. Imperator 22. leg. Athletas, §. Pompeianus, ff. de his qui non infam. l. fin. ff. de præcur. leg. ubi 8. ff. de eo quod meos caus. leg. non damnatus, C. ex quibus caus. infam. leg. nam postea 9. §. si damnatus 2. l. si duo 13. §. idem, ff. de jurat. leg. in servorum 10. §. in penis, ff. de penis, l. qui cum maior 14. ff. de bonis liber. leg. neque 56. ff. pro feco, l. 13. C. de furris, junctis traditis a nostro D. Franco, de Amayo in l. unie. C. de infamib. lib. 10. l. 1. tit. 3. cap. 5. Villaroz. tom. 1. regim. Eccl. p. 1. q. 1. art. 7.

in causis civilibus, quam criminalibus, leg. 3. §. lege Julia, l. quæstium 13. leg. Sæto 14. ff. de testibus, c. testes 39. 2. g. 7. multi 3. q. 4. cap. constitutus 3. q. 5. cap. infamæ 17. 16. q. 1. dist. c. licet, de probat. Cavallos comm. qu. 396. Farinac. de testibus q. 56. Similiter infamia facti notati in criminali causa accentur a ferendo testimonio, ut ex præfenti textu in illis verbis, Gravata sit eius opinio, tenent Abbas, Felinus, & ceteri repetentes, pluresque congesti a Fragolo de regim. Crisp. Resp. p. 1. lib. 5. dist. 13. nu. 8. leg. 3. §. lege Julia, ff. de testib. ibi: Quæ in vinculis custodiatur publica erit. Quæ verba procul dubio de infamia facti accipienda sunt, cum propter carcerem, & vincula non incuratur infamia juris, leg. 1. Cod. ex quibus causis infam. Præg. Circa causas vero civiles, an admitteretur infamia facti notati? non liquet apud latepres. Et negant admitti Cardinalis in præfenti, Accursus in d. 1. 3. m. 1. ex ipsa lege 3. in illis verbis: Inculpata vita. Et capitula h. de probat. ibi: Utiq. ad ea mala famæ, & levis opinionis. Sed contraria sententia verior est, & probatur in illis verbis hujus textus, quamvis in hoc casu non excluderetur. Docet Glossa h. de probat. quem sequuntur Bohic. n. 17. Barbuta, & Covar. in præf. cap. 1. m. 1. in causa autem mixta non admittatur facti infamia notati, c. ex parte, hoc tit. nec in criminali civiliter intentata, c. per tuas 32. §. testes, de simonia; nec in causa civili arda, cum acquiretur criminali, c. 1. de testib. spet. et est matrimonialis. Textus singularis in c. 1. de excepti, qui de causa matrimoniali agit, & docet quocumque infamia notatos repellendos esse a testimonio perhibendo. Non tamen his infamibus infamia facti notatis plena fides adhibetur, & integra, sed aliquatenus diminita, de qua accipiendi sunt textus in leg. 3. ff. de test. junctis traditis a Brochorff. canonistis, cent. 9. assert. 95. d. cap. licet, de probat. cum Panormit. ibi, num. 6. & in c. 1. de excepti. n. 7. ubi etiam Baldus nu. 8. De notatis infamia canonica infra agemus in solutione rationis dubitandi: unde apparet, prædicta verba hujus textus, non comitetur infamia, accipienda esse de infamia facti ora ex crimine, quod testis existimationem apud bonos, & graves viros diminuerat, ut docet hic Casac.

c Pro reatu perjurii. ) Sed perjurus est infam. c. infamæ, 6. q. 1. c. constitutus, 7. q. 1. igitur jam comprehensus erat verbis illis antecedentibus generalibus, non comitetur infamia; nec necessaria erat nova exceptio casus perjurii. Cui difficultati, omnia sententia Glossæ in cap. quicquidus, 6. q. 1. Baldi in præfenti, n. 5. Abbas in 6. Felini num. 20. responderunt, ideo specialiter excipi perjurium, & non ceteri comprehensum sub regula generali infamæ, quia perjurus magis repellitur a testimonio ex causa perjurii, quam propter infamiam; quia exceptio perjurii afficit omnino, & immediate fidem testis, ut communiter hoc docetur, & probant textus in c. ex p. 7. hoc tit. c. quicquidus 6. q. 1. c. si quis convictus, c. porculis 23. q. 5. l. 4. tit. 51. lib. 2. legum Longob. ibi: " Ut qui semel perjurus fuit, nec testis sit post hoc, nec ad Sacramentum accedat, nec in sua causa, vel alterius jurator extitit. "

d In alio judicio. ) Sed res inter alios acta alius nec nocet, nec prodit, l. 1. C. res inter alios, l. 1. C. de re judic. c. cum super, c. pen. ubi dicimus, eod. tit. ergo testis convictus, vel damnatus in uno judicio, inter alias personas in diverfo judicio a perhibendo testimonio repellit non debet. Sed respondendum est, supra traditum utriusque juris principium procedere